
ORIGINALE

 Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

          N. 22   Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria di Pubblica convocazione.

OGGETTO: MODIFICA DI ALCUNI ALLEGATI AL RENDICONTO 2020 A SEGUITO DELLA
TRASMISSIONE DELLA CERTIFICAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 39, COMMA 2,
DEL DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO 2020, N. 104 SULL'UTILIZZO DEI FONDI
ASSEGNATI NEL 2020 AL COMUNE DI CEREA PER IL CONTRASTO AL
CORONA VIRUS.

Nell’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di  luglio  alle ore 19:00, nella  Sala  delle
Adunanze Consiliari, premesse  le formalità di legge,  si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
pubblica di convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone di:

FRANZONI MARCO P BRUSCHETTA PAOLO P
FARRONATO MARTINA A ROSSIGNOLI ALESSIA P
ZAGO MATTEO P CALZA FRANCESCO P
ZANDONA' ENRICO A POSSENTI GIANLUCA P
PETTENE PIERPAOLA A BISSOLI GIORGIO P
SAGGIORO STEFANO P CAVALER MILKO A
MODENESE MARCO P FADINI LARA P
MERLIN LAURA MARIA P BRENDAGLIA STEFANO P
OLIVIERI ELENA P FANTON BRUNO P
LA SPINA STEFANO P LANZA MATTEO P
PETTENE NICOLA P MORANDI CRISTINA P

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  Sambugaro Umberto.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il sig. MODENESE MARCO, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere ed a deliberare sull’oggetto
sopraindicato, depositato tre giorni liberi, non festivi, prima della seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Visti i decreti del Ministero dell’economia e delle finanze di aggiornamento dei principi contabili,
generali ed applicati;

Dato atto che con delibera di consiliare n. 9 del 27 aprile 2021 è stato approvato il rendiconto della
gestione 2020;

Rilevato che l’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 ha previsto la
trasmissione, entro il 31 maggio 2021, della certificazione per l’utilizzo dei fondi assegnati per legge
a ciascun Comune per il contrasto al corona virus;

Rilevato che l’art. 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 dispone che le risorse
assegnate nel 2020 dalla legge per il contrasto al corona virus e non utilizzate confluiscono nella
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 le risorse
assegnate nel 2021 dalla legge per il contrasto al corona virus sono vincolate al ristoro delle minori
entrate causate dalle conseguenze economiche della pandemia, nonché al finanziamento delle
spese per il contrasto al Covid-19;

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n. 59033/2021 sulla certificazione di cui
all’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104;

Viste le FAQ presenti sul sito Ragioneria Generale dello Stato in merito alla certificazione del fondo
funzioni fondamentali ed in particolare la FAQ n. 38 secondo cui:

confluiscono nell’avanzo vincolato da vincoli di legge le risorse del fondo funzioni-
fondamentali non utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di
certificazione e la quota riconosciuta e non utilizzata per TARI e le ulteriori risorse vincolate
dai ristori specifici di entrata relativi all’IMU, Tosap/Cosap;
confluiscono nell’avanzo vincolato da trasferimenti i ristori specifici di spesa non utilizzati;-

Rilevato che sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’economia e delle
finanze e dei dati del rendiconto 2020 risultanti dal sistema informativo comunale in data 26 maggio
2021 è stata trasmessa la certificazione di cui all’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto
2020, n. 104 (protocollo n. 10079/2021);

Preso atto che, in base alla certificazione trasmessa in data 26 maggio 2021, il prospetto a/2 di cui
all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 deve essere modificato come indicato all’allegato B alla
presente deliberazione, sostituendo integralmente l’allegato n. 6 al rendiconto di gestione approvato
con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;

Ritenuto pertanto opportuno modificare alcuni allegati al rendiconto 2020 prevedendo:



la modifica del prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato A alla-
presente deliberazione), sostituendo integralmente l’allegato n. 4 al rendiconto di gestione
approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;
la modifica del prospetto a/2 di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 relativo all’avanzo-
vincolato (allegato B alla presente deliberazione), sostituendo integralmente l’allegato n. 6 al
rendiconto di gestione approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;
la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato C alla presente deliberazione),-
sostituendo integralmente l’allegato n. 9 al rendiconto di gestione approvato con
deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;
la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato D alla presente-
deliberazione), sostituendo integralmente l’allegato n. 8 al rendiconto di gestione approvato
con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgs. 118/2011

Vista la Faq n. 47 della Commissione Arconet;

Preso atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, protocollato al n.
11126/2021 (allegato E alla presente deliberazione);

Preso atto che gli allegati alla presente deliberazione sono stati depositati e messi a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima della riunione del Consiglio comunale per l’esame della
presente deliberazione per un periodo non inferiore a venti giorni;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Settore economico-finanziario,
Dottor Marcello Quecchia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal responsabile del Settore economico-finanziario,
Dottor Marcello Quecchia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000 e degli artt. 58 e 59 del regolamento di contabilità;

Sentiti gli interventi (Vedi Allegato);

Con voti 8 Favorevoli e 5 Astenuti (Bruschetta, Rossignoli, Calza, Possenti, Bissoli) espressi in
forma palese dai n° 13 Consiglieri presenti.

DELIBERA

di modificare i seguenti allegati al rendiconto 2020 approvato con atto del consiglio comunale1.
n. 9 del 27 aprile 2021:



il prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato A alla presentea)
deliberazione), sostituendo integralmente l’allegato n. 4 al rendiconto di gestione approvato
con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;
il prospetto a/2 di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 relativo all’avanzo vincolatob)
(allegato B alla presente deliberazione), sostituendo integralmente l’allegato n. 6 al
rendiconto di gestione approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021;
il prospetto degli equilibri di bilancio (allegato C alla presente deliberazione), sostituendoc)
integralmente l’allegato n. 9 al rendiconto di gestione approvato con deliberazione consiliare
n. 9 del 27 aprile 2021;
il prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato D alla presente deliberazione),d)
sostituendo integralmente l’allegato n. 8 al rendiconto di gestione approvato con
deliberazione consiliare n. 9 del 27 aprile 2021.

di ritrasmettere nuovamente tutto il rendiconto 2020, con i prospetti modificati di cui al punto2.
1. della presente deliberazione, alla BDAP

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;-

Ritenuta l’urgenza di provvedere;-

Con voti 8 Favorevoli e 5 Astenuti (Bruschetta, Rossignoli, Calza, Possenti, Bissoli) espressi in-
forma palese dai n° 13 Consiglieri presenti.

d  e  l  i  b  e  r  a

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile data l’urgenza di provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 MODENESE MARCO  Sambugaro Umberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.


